Syariah Kemenag Tuban menyatakan bahwa bukit ini terletak di titik

koordinat -7 03′ 35″ LS 111 41′ 17″ BT dan juga memiliki elevansi 260

meter di atas permukaan laut yang diukur menggunakan alat GPS.

Kemudian hasil data rukyatulhilal awal Syawal, dan awal Ramadhan

tahun 1439-1440 H/2018-2019 M penulis peroleh dari Kemenag Tuban.
16

Tabel 3.1 Data Melakukan Rukyatulhilal Tahun 1439 H/2018 M

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1439 H Syawal 1439 H

Ijtima’ Selasa Kliwon, 15 Mei

2018 pukul 18:48:50

WIB

Kamis Kliwon, 14 Juni

2018 pukul 02:44:24 WIB

Matahari Terbenam 17:25:23 WIB 17: 26: 47 WIB

Azimuth Matahari 288 53′ 11.24″ 293 17′ 02.76″

Azimuth Bulan 284 04′ 27.01″ 291 52′ 14.94″

Tabel 3.2 Data Melakukan Rukyatulhilal Tahun 1440 H/2019 M

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1440 H Syawal 1440 H

Ijtima’ Ahad Kliwon, 05 Mei

2019 pukul 05:45:20

WIB

Senin Wage, 03 Juni 2019

pukul 17:01:30 WIB

Matahari Terbenam 17: 27: 33 WIB 17:25:42 WIB

Azimuth Matahari 289 09′ 00.47″ 292 16′ 10.65″

Azimuth Bulan 284 32′ 28.02″ 289 23′ 57.04″

Tinggi Hilal Hakiki 05 39′ 07.88″ -00 35′ 35.30″

Tinggi Hilal Mar’i 05 35′ 24.64″ -00 15′ 01.90″

Posisi Hilal Di Selatan Matahari Di Selatan Matahari

Keadaan Hilal Miring ke Selatan Miring ke Selatan

Lama Hilal 1j 42m 14d -

Hilal Terbenam 17: 49: 55 WIB 17: 24: 42 WIB

Cahaya Hilal 0.46 Jari - Jari

Hasil Rukyat Hilal Terlihat Tidak Terlihat

Saksi 2 orang -

Sumber: Tim BHR dan Kemenag Tuban
18

Sedangkan hasil perhitungan manual yang menggunakan metode

ephemeris awal Syawal, dan awal Ramadhan tahun 1439-1440 H/2018-

2019 M yang menggunakan data koordinat -7 03′ 35″ LS 111 41′ 17″ BT

dan elevansi 260 meter di atas permukaan laut yang diukur menggunakan

alat GPS yang berasal dari Kemenag Tuban memperoleh hasil kesimpulan

sebagai berikut
19

:

18

Ibid.
19

Tabel 3.3 Data Almanak Ephemeris Hisab Rukyat Tahun 1439 H/2018 M

dengan Titik Koordinat -7 03′ 35″ LS 111 41′ 17″ BT dan elevansi 260

MDPL

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1439 H Syawal 1439 H

Ijtima’ Selasa Kliwon, 15 Mei

2018 pukul 18:50:28

WIB

Kamis Kliwon, 14 Juni

2018 pukul 02:45:53

WIB

Matahari Terbenam 17:25:28 WIB 17: 26: 18 WIB

Azimuth Matahari 71 06′ 20″ 66 42′ 28″

Azimuth Bulan 75 55′ 49″ 68 07′ 15″

Tinggi Hilal Hakiki -00 17′ 17″ 07 43′ 02″

Tinggi Hilal Mar’i -00 01′ 07″ 07 34′ 18″

Posisi Hilal Di Selatan Matahari Di Selatan Matahari

Keadaan Hilal Miring ke Selatan Miring ke Selatan

Lama Hilal -00 ′ 04″ 00 30′m 17″

Sumber: Hasil Perhitungan Manual
20

Tabel 3.4 Data Almanak Ephemeris Hisab Rukyat Tahun 1440 H/2019 M

dengan Titik Koordinat -7 03′ 35″ LS 111 41′ 17″ BT dan Elevansi 260

MDPL

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1440 H Syawal 1440 H

Ijtima’ Ahad Kliwon, 05 Mei

2019 pukul 05:48:26

WIB

Senin Wage, 03 Juni

2019 pukul 17:04:59.06

WIB

Matahari Terbenam 17: 27: 13.53 WIB 17:25:26 WIB

Azimuth Matahari 73 47′ 59″ 67 41′ 09″

Azimuth Bulan 75 22′ 47″ 70 32′ 12″

Tinggi Hilal Hakiki 05 48′ 52″ -00 22′ 26″

Tinggi Hilal Mar’i 05 44′ 43″ -00 04′ 21″

GPS untuk memperoleh hasil kesimpulan perhitungan manual awal

Ramadhan, dan awal Syawal 1439-1440 H/2018-2019 M sebagai

berikut: 22

Tabel 3.5 Data Almanak Ephemeris Hisab Rukyat Tahun 1439 H/2018 M

dengan Titik Koordinat -7 03′ 52″ ′ ″ levansi 260
MDPL

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1439 H Syawal 1439 H

Ijtima’ Selasa Kliwon, 15 Mei

2018 pukul 18:50:28

WIB

Kamis Kliwon, 14 Juni

2018 pukul 02:45:53

WIB

Matahari Terbenam 17:25:25 WIB 17: 26: 29WIB

Azimuth Matahari 71 06′ 19″ 66 42′ 50″

Azimuth Bulan 75 55′ 49″ 68 07′ 44″

Tinggi Hilal Hakiki -00 17′ 18″ 07 40′ 06″

Tinggi Hilal Mar’i -00 01′ 08″ 07 31′ 24″

Posisi Hilal Di Selatan Matahari Di Selatan Matahari

Keadaan Hilal Miring ke Selatan Miring ke Selatan

Lama Hilal -00 ′05″ 00 30′ 06″

Sumber: Hasil Perhitungan Manual
23

Tabel 3.6 Data Almanak Ephemeris Hisab Rukyat Tahun 1440 H/2019 M

dengan Titik Koordinat -7 03′ 52″ ′ ″ levansi 260
MDPL

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1440 H Syawal 1440 H

Ijtima’ Ahad Kliwon, 05 Mei

2019 pukul 05:48:26

WIB

Senin Wage, 03 Juni

2019 pukul 17:04:59.06

WIB

Matahari Terbenam 17: 27: 11 WIB 17:25:24 WIB

Azimuth Matahari 73 47′ 58″ 67 41′ 09″

Azimuth Bulan 75 22′ 45″ 70 32′ 12″

Tinggi Hilal Hakiki 05 48′ 51″ -00 22′ 26″

Tinggi Hilal Mar’i 05 44′ 42″ -00 04′ 21″

Selain itu juga penulis mengukur ketinggian tempat menggunakan

alat bantu altimeter yang menghasilkan titik koordinat -7 3′5 ″ 111

41′47″ BT dan elevansi 262 meter di atas permukaan laut yang

memperoleh hasil kesimpulan perhitungan manual awal Ramadhan, dan

awal Syawal 1439-1440 H/2018-2019 M sebagai berikut:25

24

Data diperoleh dari Tim Badan Hisab Rukyat dan bagian Penyelenggara Syariah Kemenag

Tuban pada hari Ahad,05 Mei 2019.
25

Tabel 3.7 Data Almanak Ephemeris Hisab Rukyat Tahun 1439 H/2018 M

dengan Titik Koordinat -7 ′ ″ ′ ″ levansi 262

MDPL

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1439 H Syawal 1439 H

Ijtima’ Selasa Kliwon, 15 Mei

2018 pukul 18:50:28

WIB

Kamis Kliwon, 14 Juni

2018 pukul 02:45:53

WIB

Matahari Terbenam 17:25:26 WIB 17: 26: 18WIB

Azimuth Matahari 71 06′ 20″ 66 42′ 51″

Azimuth Bulan 75 55′ 49″ 68 07′ 45″

Tinggi Hilal Hakiki -00 17′ 24″ 07 40′ 01″

Tinggi Hilal Mar’i -00 01′ 06″ 07 31′ 26″

Posisi Hilal Di Selatan Matahari Di Selatan Matahari

Keadaan Hilal Miring ke Selatan Miring ke Selatan

Lama Hilal -00 ′04″ 00 30′ 06″

Sumber: Hasil Perhitungan Manual
26

Tabel 3.8 Data Almanak Ephemeris Hisab Rukyat Tahun 1440 H/2019 M

dengan Titik Koordinat -7 ′ ″ ′ ″ levansi 262

MDPL

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1440 H Syawal 1440 H

Ijtima’ Ahad Kliwon, 05 Mei

2019 pukul 05:48:26

WIB

Senin Wage, 03 Juni

2019 pukul 17:04:59.06

WIB

Matahari Terbenam 17: 27: 12 WIB 17:25:24 WIB

Azimuth Matahari 73 47′ 59″ 67 41′ 09″

Azimuth Bulan 75 22′ 46″ 70 32′ 14″

Tinggi Hilal Hakiki 05 48′ 45″ -00 22′ 32″

Tinggi Hilal Mar’i 05 44′ 36″ -00 04′ 20″

Ketiga, sebagai objek

wisata religi yang bertujuan untuk memberikan wawasan dan

pemahaman kepada masyarakat Desa baik berasal dari Kabupaten

Tuban Sendiri maupun Kabupaten lain yang telah dipelopori oleh

karang taruna.
6

Kemudian peninjauan yang dilakukan pada awal Syawal 1439

H/14 Juni 2018 M telah memberikan keberhasilan dalam melakasnakan

5
Ibid.

6
Ibid., 3.

Lama Hilal -01j 23m 15d 14j 57m 12d

Hilal Terbenam 17:25:35 WIB 17: 56: 42 WIB

Cahaya Hilal 0.32 Jari 0.51 Jari

Hasil Rukyat Tidak Terlihat Hilal Terlihat

Saksi - 3 Orang

Sumber: Tim BHR dan Kemenag Tuban
13

Tabel 3.2 Data Melakukan Rukyatulhilal Pada Tahun 1440 H/2019 M

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1440 H Syawal 1440 H

Ijtima’ Ahad Kliwon, 05 Mei

2019 pukul 05:45:20

WIB

Senin Wage, 03 Juni

2019 pukul 17:01:30

WIB

Matahari Terbenam 17: 27: 33 WIB 17:25:42 WIB

Azimuth Matahari 289 09′ 00.47″ 292 16′ 10.65″

Azimuth Bulan 284 32′ 28.02″ 289 23′ 57.04″

Tinggi Hilal Hakiki 05 39′ 07.88″ -00 35′ 35.30″

Tabel 3.3 Data Almanak Ephemeris Hisab Rukyat Tahun 1439

H/2018 M dengan Titik Koordinat -7 03′ 35″ LS 111 41′ 17″ BT

dan Elevansi 260 MDPL

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1439 H Syawal 1439 H

Ijtima’ Selasa Kliwon, 15 Mei

2018 pukul 18:50:28

WIB

Kamis Kliwon, 14 Juni

2018 pukul 02:45:53

WIB

Matahari Terbenam 17:25:28 WIB 17: 26: 18 WIB

Azimuth Matahari 71 06′ 20″ 66 42′ 28″

Azimuth Bulan 75 55′ 49″ 68 07′ 15″

Tinggi Hilal Hakiki -00 17′ 17″ 07 43′ 02″

Tinggi Hilal Mar’i -00 01′ 07″ 07 34′ 18″

Posisi Hilal Di Selatan Matahari Di Selatan Matahari

Keadaan Hilal Miring ke Selatan Miring ke Selatan

Lama Hilal -00 1′15″ 00 30′m 12″

Sumber: Hasil Perhitungan Manual
15

Tabel 3.4 Data Almanak Ephemeris Hisab Rukyat Tahun 1440

H/2019 M dengan Titik Koordinat -7 03′ 35″ LS 111 41′ 17″ BT

dan Elevansi 260 MDPL

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1440 H Syawal 1440 H

Ijtima’ Ahad Kliwon, 05 Mei

2019 pukul 05:48:26

WIB

Senin Wage, 03 Juni

2019 pukul 17:04:59.06

WIB

Matahari Terbenam 17: 27: 13.53 WIB 17:25:26 WIB

Azimuth Matahari 73 47′ 59″ 67 41′ 09″

Azimuth Bulan 75 22′ 47″ 70 32′ 12″

Tinggi Hilal Hakiki 05 48′ 52″ -00 22′ 26″

Tinggi Hilal Mar’i 05 44′ 43″ -00 04′ 21″

Posisi Hilal Di Selatan Matahari Di Selatan Matahari

Keadaan Hilal Miring ke Selatan Miring ke Selatan

Lama Hilal -00 ′05″ 00 30′ 06″

Sumber: Hasil Perhitungan Manual
17

Tabel 3.6 Data Almanak Ephemeris Hisab Rukyat Tahun 1440

H/2019 M dengan titik koordinat -7 03′ 52″ LS 111 41′15″ BT

dan Elevansi 260 MDPL

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1440 H Syawal 1440 H

Ijtima’ Ahad Kliwon, 05

Mei 2019 pukul

05:48:26 WIB

Senin Wage, 03 Juni

2019 pukul

17:04:59.06 WIB

Matahari Terbenam 17: 27: 11 WIB 17:25:24 WIB

Azimuth Matahari 73 47′ 58″ 67 41′ 09″

Azimuth Bulan 75 22′ 45″ 70 32′ 12″

Tinggi Hilal Hakiki 05 48′ 51″ -00 22′ 26″

Tinggi Hilal Mar’i 05 44′ 42″ -00 04′ 21″

Posisi Hilal Di Selatan Matahari Di Selatan Matahari

Keadaan Hilal Miring ke Selatan Miring ke Selatan

Lama Hilal 00 22′59″ -00 ′17″

Sumber: Hasil Perhitungan Manual
18

b. Hasil perhitungan manual awal bulan kamariah dengan titik

koordinat -7 03′50″ LS 111 41′47″ BT dan elevansi 262 MDPL

yang di ukur menggunakan alat aplikasi altimeter.

Tabel 3.7 Data Almanak Ephemeris Hisab Rukyat Tahun 1439

H/2018 M dengan Titik Koordinat -7 03′50″ LS 111 41′47″ BT

dan Elevansi 262 MDPL

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1439 H Syawal 1439 H

Ijtima’ Selasa Kliwon, 15 Mei

2018 pukul 18:50:28

WIB

Kamis Kliwon, 14

Juni 2018 pukul

02:45:53 WIB

Matahari Terbenam 17:25:26 WIB 17: 26: 18WIB

Tinggi Hilal Hakiki -00 17′ 24″ 07 40′ 01″

Tinggi Hilal Mar’i -00 01′ 06″ 07 31′ 26″

Posisi Hilal Di Selatan Matahari Di Selatan Matahari

Keadaan Hilal Miring ke Selatan Miring ke Selatan

Lama Hilal -00 00′04″ 00 30′ 06″

Sumber: Hasil Perhitungan Manual
19

Tabel 3.8 Data Almanak Ephemeris Hisab Rukyat Tahun 1440

H/2019 M Titik Koordinat -7 03′50″ LS 111 41′47″ BT dan

Elevansi 262 MDPL

Data Hisab

Awal Bulan

Ramadhan 1440 H Syawal 1440 H

Ijtima’ Ahad Kliwon, 05 Mei

2019 pukul 05:48:26

WIB

Senin Wage, 03 Juni

2019 pukul

17:04:59.06 WIB

Matahari Terbenam 17: 27: 12 WIB 17:25:24 WIB

Azimuth Matahari 73 47′ 59″ 67 41′ 09″

Azimuth Bulan 75 22′ 46″ 70 32′ 14″

Tinggi Hilal Hakiki 05 48′ 45″ -00 22′ 32″

Tinggi Hilal Mar’i 05 44′ 36″ -00 04′ 20″